Quinta cōsideratio

Hec tendendū est in examinatione doctrinaz de fine. Si sit ad cōmodū tgate vñl questū. Dici nō posset q̄s mēdar est cupiditas/nec diuinis p̄cū nec būanis. Hoc i aduocat plibꝫ erudit⁹ ad mēdaciū q̄libet in cā. Hoc i doctrinis usurarioz t symoniacorū. Hoc i q̄storibꝫ publicis sup cōficiōem miraculorū vel reliquiarū/vel indulgentiaz.

De examinatione

De heu dolorosius quo pñitiosi et indigñus in pñdicatoribz nō nullis ad pñl'm/ suas ultra modū pñcessiones et priuilegia dignitates pñjudiciale amplificatibz vbi quoqz crebro videre miserabiliter est quē admodū satanas in se diuisus est habet doctrinas suas suorūqz mutuo pñterūt ex altant pñfas nefasqz defendūt. **A**c proinde quot in fide. quot in bonis moribz scanda la. quot erroribz etiā circa nob naturaliter impressa prima legz principia viderit etas nostra. Plangere nuc magis qz in mediuz reducere libet: duplicitqz notare cautelam.

Prima pñsult simplicitati deuotoz: qz rum nō interest curiosos esse sup intentio nib occultis scribentibz/ quatin' expedita regiāqz viam incedat/ legendu scripturas quas sciūt ab ecclia tota receperas. quales utiqz sufficiūt. **A**ut si pro dubiorū decisio ne nō unqz occurrentibz/ habendū sit cōsiliū. querant ab illis tales/ quos minus est probabile. fauore vel odio: questu vñ stu trahi. qles sunt iam mortui/ viuentes in scriptis suis/ si materia que qñis attigerint. **S**i pñretra fuerint in illa tam intenti qz experti. **M**ulti nimirū multa scribunt velut in transcurſu/ multa qñqz non satis ad suam spectantia facultate/ vt si theolo gus purus vellet de punctis exquisit' ca nonū pure positiorū/ aut purus canonista de apicibus theologie declarādis ferre sententiaz. **C**uilibet in arte sua potior est danda fides. si nō. alia ratione pactum ve aiunt reformatur. qd medicorū est promit tūt medici: tractat fabrilia fabri: refert ab Dracio hieronym. **G**randis aut̄ conq sitio caderet hic de doctrinarū hereticaliū cognitoribz atqz iudicibz/ qualis sit apti or scientia. **M**unqz theologica vel canoni ca. **S**ed distinctio pñcordiā facit/ que suuz cuilibet tribuit officiū theologo de veritate catholica/ aut opposita heresi. iuriste de penis et modo iudicij confert pres suas. **L**ui declarationē alibi traditā/ hic nō in serimus/ secundā illico cōponētes cautelaz.

Providendū est sedulo pñ rectores chri stianitatē/ ne studiū theologie veritatē de pereat: s̄z alicubi resideat velut ī fonte. **A**lioquin timendū est ne supseminēs here sum zizania/ ppter varietatē tot capitum tot insig passionū diuersarū. vnde multi plicatio sequit iudicioz/ vbi si desit recur sus ad theologos nō deprauatos: et ī vnū

collectos. quis oro pñidebit. **S**i dixerit aliquis fiet recursus ad sedē et curiā sum mi pontificis. **N**ō negabim' hoc si theologia illuc habuerit suos doctores/ nō pñales. nō seductos. nō fastuosos. nō queritos. aut inuidos. non pñtati seculari. non spñali plus qz veritati fauētes. **A**lioquin tolerabil' eset nullos habere qz tales pa ti. **A**clamātes hic et deridētes nouimus hic de satrapis eccliarū. **Q**uid nobis et ecclie de theologis. **N**ā pñ quos alios heres oriuñt et orte sunt: certe pñ eis siles quotidie. et si nō in pñdicatione saltem in vñbis domesticis et opatione. **S**ed esto pueniat heres pñ theologos deprauatos. nō enim theologia sicut nec canonica scientia confirmat hominē in veritate. **M**unqz eo ca su plus eniti cōuenit suscitare cōtra tales reprobos et noxios/ plures alios potētes obliſtere suis heresibz palliatis/ quas soli theologi vel dephendere vel cōvincere susciunt. **I**lli vero culpanē rationabilit. hereses introducere/ qz ex officio resistere debentes: facti sunt speculatores ceci. canes muti. naute stulti nauē ecclie naufragjs oībus exponētes: quā regere nec sciūt nec volunt. **S**cientibus deniqz. volentibusqz succurrere. viā claudunt. ipos abūciunt. infamant. spernunt.

Sexta consideratio

Habendū est in examinationē doctrinarum de fine. **S**i sit bonū delectabile/ vel carnale seu spñalis luxus. **E**t sicut mani festum est qz omnis excellens affectio trahit ad se iudicium rationis. Veruntamē sicut nulla est vehemētior qz luxuriosa libido. sic ad errandum falsumqz docendum nulla pñtiosioz. **S**icut in lectis turelipi norum/ qz sequaces nō desunt vñsc̄z hodie qñ et vbi latere putauerint/ serpūt vñlibz Epicurei sub tunica christi. qui mulierculis primo devotionē fingentes spē tenus paulatim eis fidem tanqz lumera et oculos tollere querunt/ quatenus eas licenti ad desideria sua maligna prostituāt. **N**on est nostrum seditantes horrēdas detegere. **O**siderantes illud apostoli. **Q**ue in occulto siunt ab eis turpe est dicere. Porro lūt' spñritualis accipitur omnis curiositas impro

ba sciendi. que nō oportet/vl plus q̄ opor-
tet/iuxta p̄sonē qualitatē. **S**it igit̄ pri-
ma cautela. nō plus sage velle q̄ oporet
sed ad sobrietatem. quia nō om̄ibus oīis
doctrine cōueniūt. **S**ed studentib⁹ alia
iubentur cognosci. que vel a religionū p/
fessorib⁹. vel ab homib⁹ parū idoneis
ad apices doctrinarum sublimiū/phiben-
tur. quibus lacte opus est nō solido cibo.
qui diligentius ad inflāmationē affectus
piam ⁊ deuotam/nutriēdi sunt. q̄ intelle-
ctus eruditioē. **N**on q̄ spēnēda sit intel-
lectus seu ratiōis illuminatio. sine qua p/
cep̄s in seductiōis baratru. cecus iret affe-
ctus. sed curiositas in cōcessa sciendi sup-
ba viteratur. **U**nde generalem finaleq̄
statuimus cautelam. prepositum aposto-
li verbum. **D**octrinis varijs ⁊ peregrinis
nolite abduci. **Q**uod vt prudēti⁹ obfua-
ri valeat nō minimā dabūt premisse cōsi-
derationes occasionem. **J**uncta sedulita-
te solertiaq̄ superioris in om̄i collegio. vl
vniuersitate vel monasterio. **S**ed puidi-
rint nō minori solicitudine. quales apud
suos doctrine frequētentur ad anie somē-
tum. q̄ panis qualis apponatur ad cor-
poris nutrimentū. **S**upersūt alia plu-
rima eo fortassis accōmodatoria quo fmo
de moralib⁹ particulariter ⁊ exemplari-
ter seu praticabiliter traditus ⁊ citius ac-
cipitur in estimatione. ⁊ plus heret i recor-
dativa motiōe/sed ad presens ista cursim
dicta sufficient.

E Exemplum quoddā

de seductione mulieris/ quod accidit An-
no dñi. M.cccc. xxiiij.

Recitatus est nuper Lugduni
gallie/corā clero/ processus cu-
iūsdam mulieris delate ⁊ detē-
te Burgi in breyssia/ que est no-
tabilis villa ducis fabaudie. Circa quaz
est domus sellionis ordinis carthusiens⁹.
Dec mulier sub pallio deuotionis ⁊ reue-
lationum fingebat mirabilia. Istruebat
enim se esse vnam de quinq̄ feminab⁹ mis-
sis a deo/compassione pro redimendis in-
numeris animabus de inferno. **E**t iā sua
collusione subdola deceperat in religione
illa q̄ plurimas simplices mulierculas.
Sciebat videndo frontem peccata que se

cerat vnuquisq; hoc enim fui Augusti.
etiaz diaboli malicia scire potest et suis re-
uelare. nō autem ea que futura sunt abso-
lute. siue que in secreto cordis latē ⁊ nul-
lo exteriori motu aut signo sese produnt.
Habebat etiam supradicta mulier duos
carbones in pede/ qui eaz affligerant quo-
tienscūq; aliqua anima ad infernum de-
scendisset. **Q**uotidie tres animas ab infer-
no liberauit. vnam vel duas sine difficul-
tate. aliam seu alias cū pena maiori. vt di-
cebat. **H**entis quoq; excessus seu extati-
cos frequēter habebat. in quibus mirabi-
lia per revelationem didicerat. **E**ratq; mi-
re abstinentie. singularissime etiam vite.
Plura vero alia de ea scribenda forēt. **M**u-
per autem cum spiritus almus sancte sue
ecclesie/rector verus/ vt creditur/hūc spi-
ritum falsū detegere vellet. hec mulier ca-
pta. ⁊ penis vt torqueretur ē addicta. que
om̄em veritatem p̄fessa est. qualiter predi-
cta cupiditatis occasione finxisset. vt hoc
modo se nutrit̄ ⁊ sue paup̄tati subueni-
ret. **A**ut fortasse pro hmoi/ diabolo semis-
seram in famulā dedicauit. **I**nuita est in-
super morbi caducuz habere/ ac eundem
sub extaticis excessib⁹ quos finxerat palli-
are. **D**e qua cū varia opinio eēt an tāq; he-
retica p̄demnaretur. iudicatū est a doctis
ad penitentiā eam admittendā. nec esse he-
reticam/qz illa que fecerat dimisit. nec ob-
stinata permanisit.

Confini tractatus de examinatione do-
ctrinā quo ad primum modorum i pro-
hemio propositorum.

E Sequuntur aliique

considerationes q̄ ad tres modos reliquos.

Tupererat ex q̄ttuor mo-
dis examinandi doctrinas
proposit⁹/ p̄sequi de tri-
bus. **S**ed cur istud nō sit
ad noticiam deductū tan-
gunt considerationes que
sequuntur. **P**rima consideratio/q̄ in ex-
aminatione doctrinā non s̄q̄ expedīt no-
tificare p̄ticipares defect⁹/q̄ regti sūt apud
eos qui se alios docere iactabant. **D**uo ne
secretū datū a viuentib⁹ ⁊ nos⁹ violet̄. **S**e
cūdo ne vers⁹ doctrinis ⁊ canōic⁹ miracul⁹
seu prophetis apud simplices aut mali

De examinatione

gnos calumnie locus detur. **T**ercio ne p-
ticularis enumeratio paucorū sufficiens
pro singulis estimetur. **R**ursus in exami-
natione doctrinarū consulēdi sunt exper-
ti circa particulares casus: et cunctus, q̄ su-
is temporibus inuenierunt. **P**rimo qz cer-
tius fm Aristotelez iudicat experientia q̄s
ars: et expertus q̄s artifex. **S**ecundo quia
non sunt actiones būane circa generalia
sed individuis/ sicut medic⁹ nō sanat ho-
minē sed hūc hominē. ita moraliter agens
non dicit facere opus in genere/ sed h̄ op⁹
in singulari/scilicet cū circumstantijs debi-
tis omnibus istis et illis. **T**ercio qz pruden-
tia que doctrina est operū humanorū/ p̄sup-
ponit experientiā tam ex p̄teris: q̄s ex pre-
sentib⁹ ex q̄bus futura cōiecturat. **A**m-
plius in examinatione doctrinaz cauēdū
est ne decipiant examinans v̄l examinanti
credens/ppter relatiōes insolitas/ nūc ab
illis nunc ab istis p̄ceptas vel auditas: p̄/
sertim a feminis aut a laicis usurpantibus
sibi nomē sanctitat⁹ et docentis. **P**rimo iux-
ta vulgatū auctore. **R**ara fides ideo/qua
multi multa loquuntur/ et hoc sit sepe sine
psequētia/sine ratione/ sed ex fantasia ca-
pitis perturbati. **S**ecundo qz multi sunt q̄
decipiunt: q̄uis se decipi nesciant/nec de-
cipere vellent. **T**ercio qz sunt alij multi q̄
se decipi nō credunt/ alios tamē decipevo-
lunt/fingendo mirabilia et illa que scūnt es-
se falsa. **E**t istorū infinitus est numerus/ et
a me qui loquor frequēter expertus/ ita q̄
ex istorū relatiōes si credere: si referre: si scri-
bere voluisse/grandis effectus fuisset li-
ber atq̄s mirabilis apud curiosos. **B**ene-
dictus de⁹ qui p̄ talū irrisiōē et p̄tēptu-
me totiens a seductione seruauit. **F**ui pri-
dem fateor p̄ relationes aliquorū magne
merito reputatiōis p̄ximus seductioni. de
quadā heremina remensi/nisi modū respō-
sionis p̄prie deo volente tempassem. **L**ir-
ca quod temp⁹ opusculū compilaui seu le-
ctionē vnam de distinctiōe revelationum
verarū a falsis. **S**ubinde in examinati-
one doctrinarū/maxime circa doctrinam
theologie mystice que p̄sistit in affectib⁹ et
spūlibus sentimētis nō est fas homī ma-
gisteriū assumere sibi in omnib⁹/ s̄ spiritui/
sancto debet hec gratia precipue relinqui
Primo qz spiri⁹ vbi vult spirat/ et vocem
eius audie/ et nescis vnde veniat aut q̄ va-
dat/preterea nō debet ei⁹ inspiratio sub-

certis regulis aut terminis cōprehendi/ si-
cut nec gratiā visitatio/ que ideo gratiā
ta dicit/ qz pure gratis datur/ q̄uis vt plu-
rimū nō conferat nisi preparatis et facienti-
bus qd in se est/ quales sūt q̄ exemplo mu-
lieris fortis p̄siderant semitas dom⁹ sue.
Scđo qz diuisiones gratiarū sunt/ vni-
cuiq̄ dedit de⁹ mensurā fidei/solitarij a-
liter/aliter scolaisticis: et ita de reliq̄s. **T**er-
cio qz semel loquit̄ deus et idipm nō repe-
tit. dedit itaq̄ deus p̄ scripturā suā sacra⁹
et p̄ expositores suos: habere sufficient in-
tellectū in omnibus/ iuxta vocationēvnius
cuiusqz. **L**eterū vocatio solitariorū et
monachorū ista est vt plus studeant affe-
ctui deuotiois/q̄ intellectus eruditioni.
nihilomin⁹ quia dedit de⁹ mundū dispu-
tationi homini tanq̄ occupationez pessi-
mā/saltē malicia pene: ne p̄ ocium deter⁹
homies torpescerent/ ne preterea prefasti-
dio deficerent: abominātes manna celicū
condescendendū est humane fragilitati. p̄
mittendū est idcirco religiosis aliquib⁹ in-
quirere de doctrinis scolaisticorū/ que tra-
ctari solent circa libros sententiarum.
Porro si queraf̄ a me quis int̄ ceteros do-
ctores/ plus videat idoneus. **R**espondeo
sine p̄iudicio/ q̄ domin⁹ bona ventura/q̄
niam in docendo solidus est: et secur⁹. p̄
iustus et deuotus. **P**reterea recedit a curi-
ositate quantū potest: nō immiscens posi-
tiones extraneas: vel doctrinas seculares
dyaleticas aut philosophicas: t̄ minis the-
ologicis obumbratas more multorū. sed
dum studet illuminationi intellect⁹/totū
refert ad pietatē et religiositatem affectus.
Unde factū est vt ab indeuotis scolaisticis
quorū prochdolorū maior est numer⁹/ ipse
minus extiterit frequētatus: cū tamē nul-
la sublimior: nulla diuinior: nulla salubri-
or atq̄s suauior/ pro theologis sit doctrinia
Nuāto deniq̄s diligēt̄ in senectute mea
sum reuolutus ad studiū ipius. tanto fa-
cta est amplius cōfusa garrulitas mea. **D**i-
xiq̄s mecum: sufficit hec doctrina. vt quid
stulto labore consumeris. quid dictas. qd
scribis. **M**ultiplicantur potius et trans-
scribantur opera doctoris istius. **D**e quo
vere dicitur illud christi de iohāne. **L**ac-
lucerna ardens et lucens. **P**reterea sicut a-
pid grāmaticos/donat⁹ de p̄tib⁹ orōis/ et
apud logicos lūmule petri byspāi tradūt̄
ab litio nouis disciplis ad mēorū r̄coleū

¶ si statim intelligat sic apud theologicos discipulos breuiloquium. Bonaventure quod icipit. electo genua. videretur valde salubriter imponendū iuncto itinerario suo mētis in deum. quod incipit. in principio primū principium. Itaq; laus omnis inferior est his duobus opusculū qz vi agnoscere etiā sola credulitate non parvus est pfectus. Deniq; sermo de sentimentis spūalib; in p̄teplatōe in deuotioe receptis nullaten⁹ intelligit si nō expiat. Et si non intelligit nō amat. si nō amat nō libenter audiit. s; negligit spernit. nisi q̄s ita fuerit institut⁹ q̄ firmit et pie credat se prepans ut sapiat et nō intelligat. neq; sequac̄ fanta sias p̄p̄ij capi; l' alieni. Sz doctores approbatos et eruditos in vtraq; theologia scolaistica mystica p̄ducib; amplectatur. Sūt industrie qdā notate sup h̄mōi nego c̄io theologie mystice q̄uis sepe maxia sit industria deserere quālib; industriā et q̄ hō secū habitā magisterio spūsc̄ti tota fide. tota spe. tota caritate. tota se demum deuotioe cōmittat. Sūt aliq; scripta d̄ impulsib; et deceptib; et de cordia theologie mystice cū scolaistica et filia m̄la q̄ p̄ficiūt ad examinatioe doctrinā. Sz hec interim sufficerit ad p̄sumationē b̄ opusculi subnotasse.

Explīcīt de examinatione doctrinā a Johanne cancellario parisien.

Epistola landās mel

līluā et ignea dñi Bonaventure doctrinā a p̄fato Johē cancellario parisien. Anno D.ccccxxvi. lugdunū. missa cui dā fratri minori.

Inīem veni mittere in terrā dicebat christus. Et qd volo nisi vt ardeat. In detra nē pe dei ē ignea let/cui⁹ eloqū ignitū est vebemēt/ cui⁹ oclī sunt sic flāma ignis/qz p̄co iohes dictus est lucerna ardēs et lucēs instar helye. Lō siderās ista n̄ Eustochi⁹ dñs Bonaventura/ voluit eē doctor ardēs/ sciens qm̄ lu cere p̄az est et sepevanū/ sepe noxiū/ qm̄ sci entia inflat et demonē facit. qd ei demō interptat nisi sciēs/s; absq; caritate. Sorti tus ē idcirco fm laudēvite sue p̄it et doctri

ne nomē ip̄e Bonaventura vē anthono matice doctor seraphic⁹ noīet. Docet h̄ in speciali suū itinerariū mēt; in deū. Quis opusculi īmo opis īmensi/laus supior est ore mortalii. Docet et suū breuiloquium theologie/ p̄cessu; pprie theologicū reti nens/ et q̄i p̄uersū ad priore/ qm̄ a p̄mo p̄cipio descēdit ad alias vitates. Docet deniq; lectura sua grādior ignē suū cū lumine. Un̄ mirū īmo miserū et miserabile videſ/ ne dicam dānabile/ q̄ pacto plate sunt doctrinē qdā alie/ sub specie subtilitatib; plus inq̄etates/ q̄i cīnīses egyptie/ qz sabbatum mentis incēdīo terre gēsem afferētes. Secut⁹ est doctor iste/ se testātē/ doctrināz cō munē et solidā q̄ parisi⁹ vigebat matie tpe suo. Un̄ et allegat ad confirmatiōem doctrinē sue/ parisien. articlos q̄s p̄ B. parisien. de cōcilio et assensu mḡorū oīm dicit suisse dānatos et excōcicatos. Vnde tūc et cōsen tiente fratre alexādro de halis/ cui⁹ doctrinā q̄ntē sit vberat⁹ dici sat⁹ nequit. De q̄ ferit r̄ndisse sc̄tūs Tho. duz inq̄rere ab eo/ q̄s ēt optim⁹ mod⁹ studēdi theologiam. R̄ndit exercere se in vno doctore p̄cipue. Dū ultra petere/ q̄s ēt tal⁹ docto/ alexander in q̄t de halis. Testor ita me legisse pri dē in tractatu qdā de visiōe brā p̄tra iohes vigeſimū secūdū. Testan̄t̄ scripta eiusdem sc̄tū Tho. matie sc̄da sc̄de/ q̄ intimū sibl fecerat et failiarē/ illū quē laudabat docto rē alexandrū. Et ecce prochpudor docto res isti duo/ halis et bonaētura/ viden⁹ q̄ si sepulti cum illis quorū non est memor amplius/ presertim in cordis amore. Et tolluntur alij quidam/ quorū sint vrinam nomia in libro vite/ non enī studiosis inuidemus. Sz multe aliquos ipsorū littere fecerunt sub nomine subtilitatis insanire/ cū sequac̄ibus ip̄orum. Nunquid non insanīa concedere q̄ duo p̄tradictoria sūt simul vera pro eodē instanti tempis/ licet non nature/ q̄ preterea multe sunt verita tes ab eterno/ et multa eterna que nō sunt deus. Iste est vnius articulus inter p̄mō ratos damnat⁹/ anno dñi. D. cc. xl. Legatur secūdus Bonaventure. dis. xxij. circa finem/ vbi recitat̄ hec damnatio. Et ponitur alter articulus/ q̄ p̄imum nūc/ et creatio passio/ non sunt creator vel creatu ra. Error. Repetita ē eadē dānatio eiusdem articuli de etiātē vītū/ p̄ dñm stephanū ḡsien. int illos. cc. xix. articlos famosiores